
CADERNO 6  3SEXTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2014

5464676/2 Ceres Luciana Alves da Silva 01.04.14 a 
30.04.14

01.03.13 a 
28.02.14

5209170/5 Fernando Augusto Lima de 
Queiroz

01.04.14 a 
30.04.14

10.03.13 a 
09.03.14

31330/1 José Ribamar Diniz Monteiro 01.04.14 a 
30.04.14

01.04.13 a 
31.03.14

33049/1 Lauro Antonio de Aviz Matos 01.04.14 a 
30.04.14

01.03.12 a 
28.02.13

54191287/1 Letícia Pereira Barriga 01.04.14 a 
30.04.14

31.03.13 a 
30.03.14

57234572/1 Luiz Abelardo do Carmo Pinto 01.04.14 a 
30.04.14

06.01.13 a 
05.01.14

31011/1 Marina de Lourdes  Pastana 
Siqueira Saliba

01.04.14 a 
30.04.14

01.09.12 a 
31.08.13

57234005/1 Raymundo Nonato Barros 
Vasconcelos

01.04.14 a 
30.04.14

22.11.12 a 
21.11.13

57196206/1 Tiago Jéfferson Tenório da Silva 29.04.14 a 
28.05.14

28.04.13 a 
27.04.14

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 24 de março de 2014.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671932

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2014/20435 cujo 
objeto é A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
TRANSPORTE EM VEÍCULO TIPO VAN COM MOTORISTA 
PARA ATENDER O DESLOCAMENTO DA EQUIPE DO PROJETO 
JOVENS TALENTOS DA MÚSICA 2014. Considerando a ATA 
de realização do Pregão Eletrônico nº 09/2014 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação deste 
processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação em 
favor da empresa MARAJÓ LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA – ME 
CNPJ.: 63859961/0001-76 no valor global de R$ 22.850,00 
(vinte e dois mil, oitocentos e cinquenta reais).
Belém, 11 de abril de 2014.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671293

Portaria: 82-09.04.14
Objetivo: Participar da cerimônia de entrega do dvd DOC XINGU, 
projeto apoiado pelo programa Semear.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58886781/NOEMI MARCOS QUINAN (SECRETARIO EXECUTIVO 
DA LEI SEMEAR) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/04/2014 a 
14/04/2014<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671521

Inexigibilidade: 108/2014
Data: 09/04/2014
Valor: 25.000,00
Objeto: cachê artístico em favor da Cantora Simone Almeida, para 
realização de uma turnê do show Acordes Brasil nos municípios 
de Castanhal, no dia 10/04, Vigia no dia 16/04, Igarapé-Miri no 
dia 23/04 e bragança no dia 30/04/2014.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Fadas - Comunicação e Eventos
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Umarizal, 962
CEP. 66055-240 - Belém/PA
Telefone: 9132124100
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671548

Inexigibilidade: 109/2014
Data: 25/03/2014
Valor: 12.000,00
Objeto: Cachê em favor de Benedit Catalina Murchio, pelos 
serviços de Interpretação Poética, no projeto a Noite é Uma 
Palavra, no período de março a dezembro de 2014
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135225850000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BENEDIT CATALINA MURCHIO
Endereço: R Jabatiteua, Bairro: Marco, 443
CEP. 66070-260 - Belém/PA
Telefone: 9183485806
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671640

Portaria Nº  081 DE 09 DE ABRIL DE 2014
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, Considerando o 
Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil 
ocupante de cargo de provimento efetivo, os arts. 32 a 34 da 
Lei nº.5.810/94 e o art. 40 § 4º da Constituição do Estado; 
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela Portaria nº. 
001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR PROCESSO N° CARGO CONCEITO

Francinildes Dias 
de Lima 2011/294957 Técnico em Administração e 

Finanças - Administração Excelente

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente – FCPTN.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671880

PORTARIA N.º 83 DE 10 DE ABRIL DE 2014.
Servidor (a): Paulo de Tarso Correa de Paula.
Matrícula n.º:57202354/1.
Cargo: Assistente Cultural – Área: Produção.
Dias: 30 (trinta).
Triênio: 20.08.08 à 19.08.11.
Período: 01 à 30.04.14.
REVOGAÇÃO DE CESSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671934
PORTARIA N.º 84 DE 10 DE ABRIL DE 2014.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, considerando  disposto no Art. 98 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94, e ainda os termos do Processo n.º 2014/4523 
de 07.01.14;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.01.14 a PORTARIA N.º 036 de 27.01.12, 
publicada no DOE de 01.02.12, que  colocou à disposição da 
Assembléia do Estado do Pará, o  servidor CARLOS HENRIQUE 
DA SILVA GONÇALVES FIGUEIREDO, matrícula n.º 57176658/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, com ônus 
para o órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671647

Inexigibilidade: 6/2014
Data: 08/04/2014
Valor: 46.728,00
Objeto: Tem como objeto a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva do Sistema de Controle Acadêmico-SCA, 
utilizado pelo Instituto Estadual Carlos Gomes-IECG
Fundamento Legal: Com fulcro no artigo 25, caput, § 1º, c/c 
artigo 26 e demais disposições da Lei 8.666/93.

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13364133042750000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ELB SERVICE-SOLUÇÃO DE SERVIÇOS E INFORMÁTICA
Endereço: R Gen Gurjão, Bairro: Campina, 241
CEP. 66017-040 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

RESCISÃO DE TERMO DE COMPROMISSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671712

Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e JOSIEL 
GONÇALVES GARCIA (Beneficiário)
Objeto: Rescisão Unilateral do Termo de Compromisso nº 
105/2012
Justificativa: Por descumprimento deste Termo.
Autorização: Processo: nº 2014/156250
Data da Rescisão: a partir de 01.04.2014
Ordenador: Suely Fraiha – Superintendente em exercício - FCG

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671764

Dispensa: 1/2014
Data: 10/04/2014
Valor: 138.400,00
Objeto: Locação de bem imóvel urbano,destinado a atender as 
necessidades da Fundação Carlos Gomes durante a 1a fase do 
XXVII Festival Internacional de Música do Pará, denominado 
“Música das Américas”, que ocorrerá de 27 de Abril a 04 de Maio 
de 2014.
Fundamento Legal: Com fulcro no artigo 24, inciso X, da Lei 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CENTRO SOCIAL SAGRADA FAMÍLIA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Centro, S/N
CEP. 67030-000 - Ananindeua/PA
Complemento: Rodovia BR 316, KM 06, Águas Lindas
Telefone: 0000000000
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

PORTARIA N° 050/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671945

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
LOTAR a servidora efetiva RAIMUNDA ROSEANE MORAES 
ALVES – Agente Administrativo - matricula nº 2061929/1, 
na Secretaria da Diretoria de Ensino do IECG, a partir de 
24/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 10 de abril de 2014.
SUELY FRAIHA
Superintendente da FCG, em exercício

PORTARIA N° 046/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671969

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Assunto: FÉRIAS
RESOLVE:
CONCEDER férias à servidora DANIELA RIBEIRO MOREIRA 
DEMÉTRIO DOS SANTOS - Procuradora - matrícula nº 
5902568/1, no período de 05/05/2014 a 03/06/2014, referente 
ao período aquisitivo de 2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 10 de abril de 2014.
SUELY FRAIHA
Superintendente da FCG, em exercício

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671800

Portaria N° 48 de 09 de abril de 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII do 
Decreto n° 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei n° 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE n° 
31878 de 22/03/2011.
Processo: 2014/156046


